
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического 
состояния и эксплуатации аттракционов на территории Волгоградской 
области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета сельского хозяйства 
Волгоградской области Морозова М.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О региональном 
государственном контроле (надзоре) в области техни­
ческого состояния и эксплуатации аттракционов на терри­
тории Волгоградской области" на ^  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О региональном государственном 
контроле (надзоре) в области технического состояния 
и эксплуатации аттракционов на территории Волго­
градской области" на ^  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О региональном госу­
дарственном контроле (надзоре) в области техни­
ческого состояния и эксплуатации аттракционов на терри­
тории Волгоградской области" на -1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О региональном государственном контроле (надзоре) 
в области технического состояния и эксплуатации 
аттракционов на территории Волгоградской области", 
на 4 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О региональном государственном контроле (надзоре) 
в области технического состояния и эксплуатации 
аттракционов на территории Волгоградской области" 
(первое чтение) на 4 л. в 1 экз.

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О регио­
нальном государственном контроле (надзоре) в области 
технического состояния и эксплуатации аттракционов 
на территории Волгоградской области" (второе чтение) 
на 7 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О региональном государственном контроле (надзоре) 
в области технического состояния и эксплуатации 
аттракционов на территории Волгоградской области" 
на ^  л. в 1 экз.
8. Копия заключения об оценке регулирующего 
воздействия на проект закона Волгоградской области 
"О региональном государственном контроле (надзоре) 
в области технического состояния и эксплуатации 
аттракционов на территории Волгоградской области" 
на 3 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Заболотнев Сергей Сергеевич
30- 98-38



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ Д У М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области мО региональном государственном  
контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации  

аттракционов на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О региональном 
государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и 
эксплуатации аттракционов на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом сельского хозяйства
Волгоградской области



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области м О региональном  
государственном контроле (надзоре) в области технического состояния  
и эксплуатации аттракционов на территории Волгоградской области м

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О региональном государственном контроле (надзоре) в области 
технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории 
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по аграрной политике и 
земельным отношениям доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом сельского хозяйства
Волгоградской области



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

£ c x f . Проект

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

О региональном государственном контроле (надзоре) в области 
технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории

Волгоградской области

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 
2020 г. № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным 
законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" 
регулирует отношения, связанные с осуществлением регионального 
государственного контроля (надзора) в области технического состояния и 
эксплуатации аттракционов на территории Волгоградской области.

Статья 1

Региональный государственный контроль (надзор) в области 
технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории 
Волгоградской области (далее также - региональный государственный 
контроль (надзор) является видом регионального государственного 
контроля (надзора).

Предметом регионального государственного контроля (надзора) 
является соблюдение юридическими лицами, их руководителями и иными 
должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их 
уполномоченными представителями обязательных требований:

установленных Правительством Российской Федерации, - к 
техническому состоянию и эксплуатации аттракционов;

установленных техническим регламентом Евразийского 
экономического союза "О безопасности аттракционов", принятым 
решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 октября 
2016 г. № 114 "О техническом регламенте Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов" - к безопасности аттракционов.

Статья 2

Порядок организации и осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) устанавливается положением о 
региональном государственном контроле (надзоре) в области технического



2

состояния и эксплуатации аттракционов, утверждаемым Администрацией 
Волгоградской области.

Положением о региональном государственном контроле (надзоре) в 
области технического состояния и эксплуатации аттракционов 
определяется контрольный (надзорный) орган, уполномоченный на 
осуществление регионального государственного контроля (надзора).

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом 
сельского хозяйства 
Волгоградской области
м  И



П О Я СН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И С КА

к проекту закона Волгоградской области "О региональном  
государственном контроле (надзоре) в области технического состояния  
и эксплуатации аттракционов на территории Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О региональном 
государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и 
эксплуатации аттракционов на территории Волгоградской области" 
(далее именуется -  законопроект) подготовлен в целях реализации на 
территории Волгоградской области Федерального закона 
от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее именуется -  
Федеральный закон № 248-ФЗ), вступившего в силу за исключением 
отдельных положений с 01 июля 2021 г.

Федеральным законом № 248-ФЗ установлено, что виды
регионального государственного контроля (надзора) по предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации устанавливаются федеральными законами
(далее -  федеральный закон о виде контроля).

В соответствии с подпунктом 108 пункта 1 статьи 44 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации" (далее -  
Федеральный закон № 414-ФЗ) региональный государственный надзор в 
области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники, аттракционов относится к предмету совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Федеральным законом № 248-ФЗ установлено, что федеральным 
законом о виде контроля должен быть определен предмет контроля 
(часть 2 статьи 15).

Вместе с тем, в настоящее время федеральный закон, определяющий 
предмет регионального контроля (надзора) в области технического 
состоянием и эксплуатации аттракционов (далее -  региональный надзор) 
отсутствует.

Частью 5 статьи 5 Федерального закона № 248-ФЗ установлено, что 
если федеральными законами о видах регионального государственного 
контроля (надзора), осуществляемого в рамках полномочий субъектов 
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации, не урегулированы 
положения, которые в соответствии с указанным Федеральным законом 
устанавливаются федеральными законами о видах контроля, такие 
положения могут быть установлены законами субъектов Российской 
Федерации.



2

Предмет регионального надзора, предложенный законопроектом, 
тождественен предмету надзора, установленному Постановлением 
Правительства РФ от 23 сентября 2020 г. № 1540 "Об утверждении 
Правил осуществления регионального государственного надзора в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других 
видов техники, аттракционов и внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации".

Настоящий законопроект размещался в установленном порядке для 
проведения оценки регулирующего воздействия в соответствии со 
статьей 53 Федерального закона № 414-ФЗ.

На основании вышеизложенного, с целью соблюдения требований 
части 2 статьи 15 Федерального закона № 248-ФЗ, учитывая отсутствие в 
Федеральном законе № 414-ФЗ положений, которые должны быть 
урегулированы федеральным законом о виде контроля, полагаем 
необходимым до принятия федерального закона о региональном надзоре 
урегулировать указанные положения путем принятия Закона
Волгоградской области о региональном государственном контроле 
(надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов 
на территории Волгоградской области, определив предмет регионального 
надзора. Данный подход соответствует принципу опережающего 
правового регулирования, отраженному в пункте 3 статьи 3 Федерального 
закона № 414-ФЗ.

I/

Председатель комитета 
сельского хозяйства 
Волгоградской области М.В.Морозова



Ф И Н А Н С О ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е О БО СН О ВАН И Е

к проекту закона Волгоградской области мО региональном  
государственном контроле (надзоре) в области технического состояния  
и эксплуатации аттракционов на территории Волгоградской области".

Принятие проекта закона Волгоградской области "О региональном 
государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и 
эксплуатации аттракционов на территории Волгоградской области" не 
потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
сельского хозяйства
Волгоградской области М.В.Морозова



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативно правовы х актов, требую щ их внесения изменений  

и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона  
о региональном государственном контроле (надзоре) в области  

технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории
Волгоградской области

Принятие проекта закона Волгоградской области "О региональном 
государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и 
эксплуатации аттракционов на территории Волгоградской области" не 
требует внесения изменений в нормативные правовые акты.

Председатель комитета 
сельского хозяйства 
Волгоградской области М.В.Морозова



КОМИТЕТ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
(ОБЛКОМЭКОНОМРАЗВИТИЯ)

Председателю комитета 
сельского хозяйства 
Волгоградской области

Морозовой М.В.
Маршала Советского Союза Г.К. Жукова пр-кт., д.З, 

Волгоград, 400012
Тел. (8442) 35-23-00. Факс (8442) 35-24-00 

E-mail: econoппciv'volganei.m

№

На № от

Заключение
об оценке регулирующего воздействия на проект Закона Волгоградской области 
"О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического 

состояния и эксплуатации аттракционов на территории Волгоградской области"

В соответствии с пунктом 6 Порядка проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Волгоградской области, 
утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 
2015 г. № 687 "О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Волгоградской области", комитет экономической 
политики и развития Волгоградской области рассмотрел проект Закона 
Волгоградской области "О региональном государственном контроле (надзоре) 
в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории 
Волгоградской области" (далее -  проект закона), разработанный комитетом 
сельского хозяйства Волгоградской области (далее -  разработчик), а также сводный 
отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта 
нормативного правового акта Волгоградской области, подлежащего указанной 
оценке (далее -  сводный отчет), и сообщает следующее.

Проект закона разработан в целях реализации на территории Волгоградской 
области Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее -  
Закон № 248-ФЗ).

В соответствии с подпунктом 108 пункта 1 статьи 44 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации" региональный государственный надзор 
в области технического состояния аттракционов относится к предмету совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.



2

Согласно части 5 статьи 5 Закона № 248-ФЗ, если федеральными законами 
о видах регионального государственного контроля (надзора), осуществляемого 
в рамках полномочий субъектов Российской Федерации по предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, 
не урегулированы положения, которые в соответствии с указанным Федеральным 
законом устанавливаются федеральными законами о видах контроля, такие 
положения могут быть установлены законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 15 Закона № 248-ФЗ федеральным законом 
о виде контроля должен быть определен предмет контроля. Однако до настоящего 
времени предмет регионального контроля (надзора) в области технического 
состояния и эксплуатации аттракционов на уровне федерального законодательства 
не определен. Проектом закона предлагается восполнить указанный пробел 
правового регулирования посредством определения предмета регионального 
государственного контроля (надзора) в области технического состояния 
и эксплуатации аттракционов на территории Волгоградской области.

Предмет указанного контроля (надзора), предлагаемый проектом закона, 
тождественен предмету надзора, установленному Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1540 "Об утверждении Правил 
осуществления регионального государственного надзора в области технического 
состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, 
аттракционов и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации".

Аналогичный способ решения проблемы применяется в других субъектах 
Российской Федерации. Так, например, предмет регионального государственного 
контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов 
установлен:

статьей 35.1-1 Закона Московской области от 30 июня 2021 г. № 123/2021-03 
"О видах регионального государственного контроля (надзора) на территории 
Московской области";

статьей 1 Закона Ивановской области от 09 декабря 2022 № 68-03 
"О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического 
состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ивановской области";

статьей 2 Закона Липецкой области от 19 апреля 2022 г. № 87-03 
"О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического 
состояния и эксплуатации аттракционов на территории Липецкой области";

статьей 2 Закона Тамбовской области от 27 декабря 2022 г. № 215-3 
"О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением 
регионального государственного контроля (надзора) в области технического 
состояния и эксплуатации аттракционов на территории Тамбовской области";

статьей 2 Областного закона Ростовской области от 05 августа 2022 г. 
№ 729-ЗС "О региональном государственном контроле (надзоре) в области 
технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ростовской 
области"и др.

Предмет регионального государственного контроля (надзора) в области 
технического состояния и эксплуатации аттракционов в перечисленных



3
нормативных правовых актах определяется тем же способом, которым предлагается 
его определить в анализируемом проекте закона.

Участниками общественных отношений, интересы которых могут быть 
затронуты предполагаемым регулированием, являются:

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
деятельность, связанную с эксплуатацией аттракционов на территории 
Волгоградской области;

общество -  в лице граждан; 
государство -  в лице разработчика.
Степень регулирующего воздействия проекта закона -  низкая.
Предполагаемая дата вступления в силу проекта закона -  по истечении десяти 

дней после дня его официального опубликования.
Разработчиком проведены публичные обсуждения проекта закона и сводного 

отчета с 11 января 2023 г. по 25 января 2023 г. посредством их размещения 
на цифровой платформе развития механизмов социального взаимодействия граждан 
с органами исполнительной власти Волгоградской области, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области по адресу: 
https://niktokromenas.volgograd.ru/orv/discussions/projects/200.

По информации, указанной разработчиком в сводном отчете, в ходе 
публичных консультаций по обсуждению проекта закона и сводного отчета в адрес 
разработчика замечаний и предложений по проекту закона и сводному отчету 
не поступало.

На основании проведенной оценки регулирующего воздействия проекта 
закона с учетом информации, представленной разработчиком в сводном отчете, 
комитетом экономической политики и развития Волгоградской области сделан 
вывод о достаточном обосновании решения проблемы, заявленной разработчиком. 
Положений, которые вводят или способствуют введению избыточных обязанностей, 
запретов и ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета, 
а также ограничивают конкуренцию, в проекте закона не выявлено.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета экономической политики
и развития Волгоградской области У сков Е.В.

Сухова Анна Викторовна
35-23-37

Копия электронного документа. 
Сертификат электронной подписи 
выдан: Ускову Е.В.
21 ,02,2023 14:10 
Комитет сельского хозяйства

https://niktokromenas.volgograd.ru/orv/discussions/projects/200

